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jaajille, jotka tukevat sijaishuollosta itsenäistyviä nuoria. Yhteistyökumppanimme oli 
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The process of becoming independent from a child welfare institution is a multi-stage 
process in which the adolescent's own challenges, strengths and wishes must be con-
sidered. Adolescents leaving care are at risk of becoming marginalized and have a 
weaker starting point in life compared to their peers. The counselor's role in the pro-
cess is to walk alongside and prepare the adolescent for an independent life and sup-
port them as they face challenges. 
 
In this thesis, a guidebook was produced for counselors who work with adolescents 
leaving care. The guidebook includes information on the skills needed to become inde-
pendent, developmental psychology and neuropsychiatric challenges that might influ-
ence the process. We also included tools to support the process. 
 
We collaborated with residential care home Nuotta, for which we produced the guide-
book. The child protection unit's client profile includes children and young people with 
symptoms of neuropsychiatric disorders. In addition to neuropsychiatric challenges, we 
chose studies and literature on child welfare, foster care, independence, and psycho-
logical development to our theoretical basis. We implemented a qualitative survey for 
the unit's employees to map out their wishes for the guidebook. Based on the received 
two answers and the theoretical basis we planned the themes for the guidebook. 
 
The guidebook summarizes information about neuropsychiatric challenges, the needs 
of adolescent leaving care, and ways to motivate them. In addition, we included a few 
applications to be tried, either by the adolescents themselves or with a counsellor. We 
feel that the guidebook is a useful tool to support all counsellors who work with adoles-
cents as they become independent. Our partner was very satisfied with the result. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyömme on monimuotoinen opinnäytetyö, jonka tuotoksena laadimme it-

senäistymisoppaan yhteistyökumppanillemme Nuorisokoti Nuottaan. Oppaan avulla lai-

toksen ohjaajat pystyvät tukemaan nuorisokodista itsenäistyviä nuoria itsenäistymispro-

sessissa ja auttaa heitä valmistautumaan itsenäiseen elämään. Nuorisokodin johtajan 

ja vastaavan ohjaajan mukaan tämän kaltaiselle itsenäistymistyöskentelyä tukevalle 

oppaalle on tarvetta yksikössä.  

Itsenäistyminen on hyvin laaja-alainen prosessi, joka vaatii nuorelta todella monenlaisia 

taitoja, joista kaikkia ei mahdu käsittelemään yhdessä oppaassa. Halusimme sisällyttää 

oppaaseen sellaiset teemat, joista yksikön työntekijät kokevat saavansa eniten hyötyä. 

Tämän vuoksi toteutimme osana opinnäytetyötä kyselyn, jonka tarkoituksena oli kartoit-

taa, millaisia sisältöjä oppaalta kaivataan nimenomaan tässä yksikössä. Halusimme 

kartoittaa, millaisia haasteita nuorilla on itsenäistymisessä, millaisia haasteita ohjaajat 

kokevat itsenäistymisprosessien tukemisessa ja millaisia käytäntöjä yksikössä mahdol-

lisesti jo on itsenäistymiseen liittyen. Kyselystä saatujen vastausten, sekä yhteistyö-

kumppanin yhteyshenkilöiden toiveiden pohjalta valitsimme oppaassa käsiteltävät tee-

mat. Sisällytimme oppaaseen myös aiheita, joiden käsittelyn katsomme tärkeäksi oman 

työkokemuksemme pohjalta.   

Itsenäistymisen taitojen tukeminen on ensiarvoisen tärkeää lastensuojelun sijaishuollon 

asiakkailla. Kodin ulkopuolelle sijoitettuna olleiden nuorten elämä omassa kodissa voi 

olla haasteellista muun muassa vähäisten voimavarojen, puutteellisten arjenhallintatai-

tojen tai vähäisen sosiaalisen tukiverkoston vuoksi. Kaikki huostaanotettuna olleet, 

sekä vähintään puoli vuotta avohuollon tukitoimena sijoitettuna olleet nuoret ovat oikeu-

tettuja sijoittavan hyvinvointialueen järjestämään jälkihuoltoon. Jälkihuollon sisältö 

määräytyy nuoren oman asiakassuunnitelman mukaan, mutta tuki ei tietenkään ole 

yhtä tiivistä kuin sijaishuollossa.   

1.1.2024 alkaen nuoren oikeus jälkihuoltoon on voimassa siihen saakka, kun nuori täyt-

tää 23 vuotta. Aiemmin oikeus jälkihuoltoon säilyi 25 ikävuoteen saakka, mutta ikärajaa 

laskettiin Petteri Orpon hallituksen esityksestä. Tällä toimenpiteellä on tarkoitus saavut-

taa säästöjä, sillä jälkihuollon tarjoama tuki on muulle ikäluokalle tarjottavaa sosiaali-

työn tukea huomattavasti laajempaa ja siten kalliimpaa. (Eduskunta 2023). On kuiten-

kin mahdollista, että säästötoimenpide heikentää kaikkein vaikeimmassa asemassa 
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nuorten aikuisten tilannetta tuoden lisäkustannuksia aikuissosiaalityölle. Lisäksi Orpon 

hallituksen suunnittelemat sosiaaliturvan muutokset kohdistuvat kovimmin nuoriin aikui-

siin, mikä vaikeuttaa tilannetta entisestään (Sosiaali- ja terveysministeriö 2023:18–20). 

Näin ollen itsenäiseen elämään valmistautuminen ja taitojen omaksuminen ajoissa on 

entistä tärkeämpää, kun pyritään ennaltaehkäisemään nuorten tilanteen huononemista 

jälkihuollon päättyessä.   

Itsenäistymisoppaita on tuotettu aikaisemminkin opinnäytetyöksi, sekä muunlaisina 

projekteina, kuten Turun Ammattikorkeakoulun julkaisema Umbrella-työkirja (2010). 

Löytämämme opinnäytetyöksi tehdyt oppaat on pääsääntöisesti tarkoitettu nuorille it-

selleen tai ohjaajille nuoren kanssa yhdessä täytettäviksi. Me koemme, että nuorille 

olisi itsenäistymisprosessissa enemmän hyötyä ohjaajasta, joka tietää riittävästi ai-

heesta ja osaa ohjata nuorta tämän yksilöllisten tarpeiden mukaisesti ja vuorovaikutuk-

sellisesti. Lisäksi aiemmat oppaat ovat keskittyneet voimakkaasti arjen käytännön taito-

jen tukemiseen, eikä kodin ulkopuolelle sijoitettujen nuorten erityistarpeita ja haasteita 

ole otettu yhteistyökumppanimme kannalta tarpeeksi huomioon. Myös yhteistyökump-

panimme kannalta tärkeät neuropsykiatriset haasteet ovat jääneet aiemmissa oppaissa 

pääasiassa täysin huomiotta. Pyrimme oppaassamme vastaamaan myös näihin tarpei-

siin.  

2 Yhteistyökumppani ja kohderyhmä 

Yhteistyökumppanimme on yksityinen erityistason nuorisokoti pääkaupunkiseudulla. 

Nuorisokodissa on kaksi osastoa, joista toinen on vastaanottoyksikkö, ja toinen on tar-

koitettu pidempiaikaisempaan lastensuojelun sijoitukseen. Nuorisokoti on käynyt läpi 

ison organisaatiomuutoksen, jonka takia työtä ohjaava opas on tarpeellinen uusille 

sekä vanhoille työntekijöille takaamaan johdonmukaista ja riittävää tukea itsenäistyville 

nuorille. Nuorisokoti on tarkoitettu erityisesti neuropsykiatrisesti oireileville nuorille, joilla 

itsenäistymiseen saattaa siten liittyä erityisiä haasteita. Oppaan avulla ohjaajat saavat 

keskeistä tietoa ja työkaluja siihen, miten tukea nuoren itsenäistymisprosessia ja val-

mistaa nuorta täysi-ikäisyyteen. Otamme neuropsykiatriset haasteet oppaan sisällössä 

huomioon sisällyttämällä keskeistä tutkimustietoa siitä, kuinka haasteet saattavat näyt-

täytyä aikuisuuden kynnyksellä ja millaisiin haasteisiin on hyvä varautua neuropsykiatri-

sesti oireilevan nuoren itsenäistymisprosessissa.  

Kohderyhmämme ovat noin 15–17-vuotiaiden kodin ulkopuolelle sijoitettujen nuorten 

ohjaajat, jotka työskentelevät nuorten kanssa ennen täysi-ikäistymistä ja sijoituksen 
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päättymistä. Ohjaajina nuorisokodissa toimii sosionomeja, lähihoitajia ja sairaanhoita-

jia. Yhteistyökumppanimme on käynyt läpi suuren organisaatiomuutoksen, joka on joh-

tanut muun muassa uusiin rekrytointeihin. Yksikön johtajan mukaan osalla ohjaajista on 

melko vähän kokemusvuosia lastensuojelun parissa. Oppaan on tarkoitus tukea ohjaa-

jia johdonmukaisten ja onnistuneiden itsenäistymisprosessien tukemiseen ja se on 

suunnattu erityisesti itsenäistyvien nuorten omaohjaajille. Omaohjaajuuteen kuuluu sy-

vemmän luottamussuhteen luominen nuoreen ja se pitää sisällään tiivistä työskentelyä 

nuoren kanssa tämän kasvun ja kehityksen tukemiseksi. Koemme, että omaohjaajilla 

on tärkeä rooli nuoren itsenäistymisprosessissa rinnalla kulkijana, ajatusten herätteli-

jänä ja suunnan selkeyttäjänä. Oppaan sisällöt on suunniteltu niin, että niitä voidaan 

hyödyntää nuoren ja omaohjaajan välisessä luottamus- ja vuorovaikutussuhteessa dia-

logisin keinoin. 

3 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite  

Teimme monimuotoisen opinnäytetyön, jossa kehitämme oppaan, jota työntekijät voi-

vat hyödyntää toteuttaakseen johdonmukaisia ja onnistuneita itsenäistymisprosesseja 

sijaishuoltoyksikössä asuville ja sieltä itsenäistyville nuorille. Kehittämämme opas sisäl-

tää toimintamalliehdotuksia nuoren itsenäistymisen tukemiseen, jotta nuorten itsenäis-

tymisprosessit olisivat mahdollisimman onnistuneita ja johdonmukaisia.   

Oppaan avulla tuetaan nuoren itsenäistymisprosessia ja valmistetaan nuorta täysi-ikäi-

syyteen. Tavoitteena olisi koota kokonaisuus, joka lisää työntekijöiden ja erityisesti 

omaohjaajien ymmärrystä itsenäistymiseen liittyvästä ikä- ja elämänvaiheesta, sekä tu-

kee itsenäistymistyöskentelyä esimerkiksi erilaisten työskentelymetodien ja vinkkien 

muodossa. Itsenäistymisvaihe on tärkeä ja odotettu, mutta usein myös haastava vaihe 

nuoren elämässä, joten on tärkeää, että itsenäistymistä tuetaan riittävän ajoissa ja joh-

donmukaisesti.   

 

4 Itsenäistyminen ja sen haasteet 

Kun nuori täyttää 18 vuotta, hän tulee täysi-ikäiseksi (Laki holhoustoimesta 442/1999 

§2), mikä tuo monia muutoksia hänen oikeuksiinsa ja velvollisuuksiinsa. Esimerkiksi 

hänen oppivelvollisuutensa päättyy (Oppivelvollisuuslaki 1214/2020 §2), hänen huolta-

jansa eivät ole enää vastuussa hänen taloudellisista asioistaan (Laki holhoustoimesta 
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442/1999 §23), ja hän saa hankkia B-ajokortin (Ajokorttilaki 386/2011 §5). Mikäli nuori 

on 18 vuotta täyttäessään huostaanotettuna, huostaanotto päättyy (Lastensuojelulaki 

417/2007 §47) ja nuori on oikeutettu lastensuojelun jälkihuoltoon (Lastensuojelulaki 

417/2007§75).   

Nuoren muuttaessa omaan kotiin moni asia muuttuu. Aikuiset eivät enää jatkuvasti 

valvo nuoren tekemisiä, joten esimerkiksi unirytmin ja päihteidenkäytön säätely jää 

nuoren vastuulle. Yksin asuvat alle 20-vuotiaat menevät selvästi saman ikäisiä van-

hempien luona asuvia myöhemmin nukkumaan (Myllyniemi 2016: 35). Myös taloudelli-

nen toimeen tuleminen on luonnollisesti yksin asuvilla nuorilla haastavampaa ja 22 % 

yksin asuvista nuorista kokee kotitaloutensa olevan köyhä tai heikosti toimeentuleva 

(Myllyniemi 2016: 61). Myös laskujen maksamatta jättäminen on yleisintä yksin asuvilla 

nuorilla (Myllyniemi 2016: 71).    

Nuorisobarometri 2015 mittasi 15–29-vuotiaiden nuorten omaa kokemusta arjen toi-

mista selviytymisestä, näihin lukeutuivat kaupassakäynti, kotityöt, vuorokausirytmin säi-

lyttäminen, terveydenhuollossa ja työvoimavirastossa asiointi, sekä pankki ja veroasioi-

den hoitaminen.  Eniten nuorilla oli omasta mielestään haasteita pankki- ja veroasioi-

den hoitamisessa, pyykinpesussa ja normaalin vuorokausirytmin säilyttämisessä (Myl-

lyniemi 2016: 24). Parhaiten he taas kokivat onnistuvansa kaupassakäynnissä ja ruo-

anlaitossa (Myllyniemi 2016: 24). 15–19-vuotiaista vastaajista vain 14 % koki selviyty-

vänsä arkitoimista vähintään melko hyvin (Myllyniemi 2016: 25). Kokemus hyvästä ar-

jessa pärjäämisestä on voimakkaasti yhteydessä hyvään itsetuntoon ja kokemukseen 

elämänhallinnasta ja -mielekkyydestä, sekä yleiseen tyytyväisyyteen (Myllyniemi 2016: 

27–28).  

Arjenhallinnan vaikeuksien havaittiin olevan yhteydessä lapsuudenkodissa koettuihin 

ongelmiin, erityisesti vanhemman alkoholiongelmaan, perheen taloudellisiin vaikeuk-

siin, sekä kodin vakaviin ristiriitaisuuksiin (Myllyniemi 2016: 26). Myös yksinäisyyttä ko-

kevilla nuorilla havaittiin olevan enemmän haasteita kaikilla arjenhallinnan osa-alueilla 

(Myllyniemi 2016: 84), kuten myös nuorilla, jotka eivät koe yhteenkuuluvuutta perhee-

seensä ja suomalaiseen yhteiskuntaan (Myllyniemi 2016: 87). Kaikkiin näihin ei voida 

nuorisokodissa vaikuttaa, mutta esimerkiksi yksinäisyyden kokemusta ja irrallisuutta 

yhteisöistä voidaan pyrkiä ennaltaehkäisemään ja sillä voi olla hyvin positiivisia vaiku-

tuksia nuoren pärjäämiseen sijaishuollosta itsenäistymisen jälkeen. Sisällytimme op-

paaseen esimerkiksi yksinäisyyden kokemusta lievittäviä työkaluja.  
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5 Sijaishuolto 

5.1 Lastensuojelu   

Lastensuojelun tarkoitus on tukea lapsen kasvua ja kehitystä ja lapsen vanhempia lap-

sen kasvatuksessa, vaikka lapsen ensisijainen kasvatustehtävä on lapsen vanhem-

milla. Lastensuojelun lähtökohtana on lapsen edun toteutuminen. Lastensuojelun tehtä-

vät ja lapsen etu on määritetty lastensuojelulaissa. Laki määrittää, että lapsen oikeus 

on saada turvallinen kasvuympäristö, erityistä suojelua ja tasapainoisen monipuolisen 

kehitykseen. Lastensuojelun tukimuotoja ovat esimerkiksi avohuollon, sijaishuollon ja 

jälkihuollon palvelut.  (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos n.d.).  

Nuoren polku sijaishuoltoon alkaa lastensuojeluasiakkuuden alkamisella. Lastensuoje-

luilmoitus on ensiaskel lastensuojeluasiakkuuden alkamiseen. Lastensuojeluilmoitus-

velvollisuus on esimerkiksi opetustoimella eli koulujen opettajilla, lasten päivähoitohen-

kilökunnalla ja terveyspalveluiden henkilökunnalla. Ilmoitus tulee tehdä viipymättä, jos 

lapsen hoidon ja huolenpidon tarve, oma käyttäytyminen tai lapsen kehitystä vaaranta-

vat olosuhteet tarvitsevat lastensuojelun tarpeen selvitystä. (Lastensuojelulaki 

417/2007, 25§).   

Ilmoituksen jälkeen sosiaalityöntekijän, tai muun lastensuojelun ammattilaisen on arvi-

oitava mahdollinen kiireellinen lastensuojelun tarve, sekä tehtävä palvelutarpeen arvi-

ointi. Sosiaalityöntekijä arvioi palvelutarpeen arvioinnin perusteella, alkaako lapsen 

kohdalla lastensuojelun asiakkuus. (Lastensuojelulaki 417/2007, 26§ 27§). Lapsen 

polku voi jatkua sijaishuoltoyksikköön joko avohuollon tukitoimena, kiireellisenä sijoituk-

sena tai huostaanoton prosessin kautta. Avohuollon tukitoimena lapselle voidaan jär-

jestää arvioivaa tai kuntouttavaa perhe- tai laitoshoitoa, jos lapsen huoltaja ja yli 12-

vuotias lapsi siihen suostuu. Kiireellinen sijoitus toteutuu silloin, kun lapsi on välittö-

mässä vaarassa itsensä tai ympäristönsä takia, jolloin lapsen kehitys ja kasvu vaaran-

tuu. Lapsi voidaan sijoittaa myös huostaanoton prosessin kautta, jolloin lapselle järjes-

tetään lapsen edun mukainen sijaishuoltopaikka. (Lastensuojelulaki 417/2007, 37§, 

38§, 40§).  

Sijaishuolto voidaan järjestää perhehoitona, laitoshuoltona tai muulla lapsen edun edel-

lyttämällä tavalla. Lapsen sijaishuoltopaikan valinnassa tulee ottaa esimerkiksi lapsen 

huostaanoton perusteet, lapsen yksilölliset tarpeet, läheiset ihmissuhteet ja kielitaito. 

Ensisijaisesti lapsi sijoitetaan perheeseen, mutta jos lapsi tarvitsee enemmän tukitoimia 
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lapsen edun toteutumiseen, lapsi sijoitetaan laitokseen. Tällaisia tukitoimia ovat esi-

merkiksi rajoitustoimenpiteet, joita voidaan käyttää ainoastaan sijaishuollossa lasten-

suojelulaitoksessa. (Lastensuojelulaki 417/2007 49§, 50§). Lisäksi teini-ikäisille voi olla 

vaikeaa löytää sopivaa sijaisperhettä, sillä usein yhtenä sijoitusperusteena on nuoren 

käytösongelmat tai päihteidenkäyttö (Ristikari ym. 2018: 77).  

5.2 Sijaishuollon tarkoitus   

Sosiaalihuollon asiakkaana nuori saa lapsen edun mukaista hoitoa, joka määritellään 

sosiaalihuoltolaissa (1301/2014, 5§). Lapselle taataan hoito, jossa muun muassa turva-

taan tasapainoinen kehitys ja hyvinvointi, turvallinen kasvuympäristö sekä ikä- ja kehi-

tystasoinen huolenpito. Lapsen edun mukaista on turvata itsenäistymisen ja kasvami-

sen vastuullisuus. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 51§).  

Känkänen (2019) kertoo artikkelissaan, että sijoituksen tarkoituksena on tarjota lasta 

tukevia ihmissuhteita ja turvallisen kasvuympäristön vaikeuksia ja kaltoinkohtelua koke-

neelle lapselle. Känkänen (2019) lisää, että sijaishuollon avulla lapsi voi nauttia omasta 

olemassaolostaan ja kokea tuottavansa myös muille iloa, ja hyvä kiinnittyminen auttaa 

lasta irtautumaan omilleen silloin kun se on lapselle ajankohtaista.   

5.3 Sijoituksen syyt  

Lapsen tai nuoren sijoituksen syyt ovat monenlaisia ja yksilöllisiä. Heino ym. (2016) 

tuottaman HuosTa- raportin mukaan vanhempien tilanne näkyi taloudellisina ja tervey-

dellisinä ongelmina. Vanhempien tilanteissa esiintyi vähävaraisuutta, mielenterveyson-

gelmia, alkoholin käyttöä ja vakavaa uupumista. Vanhempien toiminnan ohjaamisen 

vaikeudet nousivat tutkimuksessa yleiseksi ongelmaksi. Vanhemman on vaikea ohjata 

omaa, sekä lapsensa toimintaa. Esimerkiksi vanhemman toiminnan ohjaus voi näkyä 

lapsella oman toiminnan ohjauksen ongelmana, joka johtaa lapsen rajattomuuteen ja 

koulunkäynnin vaikeuksiin. (Heino ym. 2016: 7,68).  

Myös vuonna 1997 syntyneitä seurannut pitkittäistutkimus osoitti, että sijoitettuna ollei-

den lasten vanhemmilla oli muita vanhempia matalampi koulutusaste, enemmän toi-

meentulovaikeuksia, avioeroja, sekä psykiatrisia diagnooseja. Lisäksi näiden kuormitta-

vien tekijöiden todettiin kasaantuneen sijoitettujen lasten vanhemmilla, eli heillä oli 

myös muita vanhempia useampia yhtäaikaisia haasteita. (Ristikari ym. 2018: 78–81.).  
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Lapsen ja nuorten omassa toiminnassa sijoituksen taustalla olivat oman identiteetin ra-

kentumisen ongelmat, vaikeudet kaverisuhteissa ja riidat vanhempien kanssa nousivat 

yleisiksi tekijöiksi. Sijoituksen taustalla on erittäin usein lapsen tai nuoren ongelmat 

koulunkäynnissä, psyykkinen oireilu ja lapsen rajattomuus toiminnassa. (Heino ym. 

2016: 7). Kodin ulkopuolelle sijoitettuna olleilla lapsilla on todettu myös muita enemmän 

rikostuomioita ja rangaistusmääräyksiä (Ristikari 2018: 82–82).   

Tutkimustiedon perusteella voimme todeta, että lapsen sijoituksen taustalla on usein 

sekä vanhempien toiminnan aiheuttamia ongelmia, että lapsen omia haasteita. Ka-

saantuessaan haasteet aiheuttavat lapsen kasvua ja kehitystä takaamattomat olosuh-

teet. Nuorisokodissa toteutettavan itsenäistymisprosessin yhtenä tavoitteena on, että 

nuorella on riittävät voimavarat ja työkalut aikuistua ja löytää paikkansa yhteiskunnassa 

haastavista taustatekijöistä huolimatta. Tässä prosessissa luotettava ja nuoren tarpeet, 

haasteet ja voimavarat tunteva ja ymmärtävä omaohjaaja on roolissa, jossa voi vaikut-

taa siihen, millaiseksi nuoren arki ja elämä muotoutuu sijaishuollosta itsenäistymisen 

jälkeen. Tämän takia oppaamme on suunnattu ohjaajille, jotta heillä on tarvittava tieto-

pohja ja sopivia työkaluja itsenäistymisprosessin tukemiseen.  

6 Itsenäistyminen sijaishuollosta  

Koska lastensuojelulain mukaan avohuollon tukitoimet ovat ensisijainen tukimuoto las-

tensuojelun tarpeen ilmetessä (Lastensuojelulaki 417/2007 §4) ja sijaishuoltoa toteutet-

taessa laitokseen sijoitetaan, jos perhehoidon todetaan olevan lapsen edun kannalta 

riittämätöntä (Lastensuojelulaki 417/2007 §50), voidaan todeta, että laitoshuollon pii-

rissä olevilla lapsilla ja nuorilla on huomattavia tuentarpeita. Kodin ulkopuolelle sijoitetut 

lapset ja nuoret ovat haavoittuvassa asemassa sekä sijoitukseen johtaneiden syiden 

vuoksi, että sijoituksesta seuraavien elämän- ja lähipiirin muutosten vuoksi (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2013: 44).   

Sijaishuollosta itsenäistyvillä nuorilla voi olla puutteita omissa sosiaalisissa tukiverkois-

saan ja arjenhallintaan liittyvissä taidoissaan, ja he ovatkin muita suuremmassa syrjäy-

tymisvaarassa (Laaksonen 2004: 11, Sosiaali- ja terveysministeriö 2013: 45). On myös 

todettu, että kodin ulkopuolelle sijoitettuina olleet nuoret suorittavat huomattavasti 

muuta ikäluokkaa harvemmin peruskoulun jälkeisen tutkinnon 27. ikävuoteen men-

nessä, työllistyvät muita huonommin, saavat todennäköisemmin toimeentulotukea ja 

käyttävät enemmän psyykenlääkkeitä (Harkko, Lehikoinen, Lehto, Ala-Kauhaluoma 
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2016: 62–65). On siis erittäin tärkeää, että itsenäistymistä valmistellaan sijaishuoltopai-

kassa huolella ja jo hyvissä ajoin esimerkiksi tukemalla nuorelle merkityksellisiä ihmis-

suhteita sijoituspaikan ulkopuolella (Laaksonen 2004: 25), sekä tulevaisuuden suunnit-

telua (Harkko ym. 2016: 79).   

6.1 Itsenäistymisen tukeminen sijaishuollossa  

Lastensuojelun palvelujärjestelmän edustajille toteutetussa haastattelututkimuksessa 

tuli esiin, että tärkeinä tukikeinoina nuorten itsenäistymisprosessissa olivat erityisesti 

arjenhallinnan taitojen ja vuorokausirytmin harjoittelu (Harkko ym. 2016: 82).  Useissa 

tapauksissa koettiin, etteivät nuorten aiemmat elämänkokemukset riittäneet takaamaan 

kypsiä ja itsenäisiä valintoja mahdollistavaa ikätasoista kehitystä (Harkko ym. 2016: 

82).   

Itsenäistymisprosessit aloitettiin useimmiten arkisten perusasioiden opettelusta, ja hy-

väksi keinoksi oli havaittu, että nuoren vastuuta ja valinnan mahdollisuuksia lisättäisiin 

ja tukea vähennettäisiin asteittain, sitä mukaa, kun nuoren katsotaan olevan siihen ky-

kenevä ja kypsä (Harkko ym. 2016: 83, 84). Myös peruskoulun jälkeiseen koulutukseen 

hakeutumisen tukeminen koettiin tärkeäksi tukimuodoksi, sillä lastensuojelutaustaisten 

nuorten koulutustaso on varhaisaikuisuudessa usein muita matalampi (Harkko ym. 

2016: 85). Lisäksi toivottiin, että jälkihuollolla olisi riittävästi resursseja tarjota nuorelle 

itsenäistymisen jälkeenkin riittävästi asteittain vähenevää tukea ja erityisesti luotettava 

aikuinen, joka tuntee nuoren tilanteen ja tarpeet (Harkko ym. 2016: 88).  

Varsinais-Suomen lastensuojelukuntayhtymässä on kehitetty itsenäistyvän nuoren roo-

likartta, jonka tarkoituksena on tuoda esiin erilaisia rooleja ja niihin liittyviä taitoja, joita 

itsenäistymisvaiheessa olevalle nuorelle kuuluisi kehittyä. Arvonsa tuntijan rooliin kuu-

luvat esimerkiksi omasta terveydestä ja hygieniasta huolehtiminen, omien tunteiden 

tunnistaminen ja säätely, rajojen asettaminen, sekä itsenäisen ajattelun ja elämän oppi-

minen. Onnensa vaalijan roolissa nuori taas oppii viihtymään yksinkin, huomioimaan 

muita, vaalimaan ihmissuhteita, rakentamaan parisuhdetta, omaa kotia ja unelmia. It-

sensä elättäjän rooliin liittyvät esimerkiksi täsmällisyys, opiskelu- ja työympäristöön liit-

tyvät taidot, rahankäytön ja taloudesta huolehtimisen taidot, sekä kyky asioida ja hoitaa 

asioitaan esimerkiksi Kelan ja työvoimaviraston kanssa. Arjen sankarin rooliin taas kuu-

luvat kyky pitää kiinni päivärytmistä, tehdä kotitöitä, laittaa ruokaa ja sietää arjen petty-

myksiä. (Rautiainen 2001: 106–109.)  
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Sijaishuollosta itsenäistyvän nuoren kanssa työskentelyssä kannattaa huomio kiinnittää 

nuoren ongelmista hänen voimavaroihinsa, vahvuuksiin ja sitkeyteen. Positiivisten asi-

oiden huomioiminen tukee nuoren positiivista kuvaa itsestään ja vähentää leimautu-

mista. Osallisuuden tukemisella voi olla myönteinen vaikutus nuoren elämässä myö-

hemminkin heidän omassa vanhemmuudessaan. (Kaasinen ym. 2023)   

6.2 Emotionaalinen tuki itsenäistymisprosessissa  

Itsenäistymistä voidaan kutsua myös siirtymävaiheeksi. Nuorelle on tärkeää tietää, mitä 

hänen tulevaisuudessaan on tapahtumassa. Itsenäistymiseen valmistautuminen on 

suunnitelmallista työtä, joka aloitetaan jo sijoituksen aikana. Nuoren kanssa voi esimer-

kiksi vuosi ennen siirtymää jo kartoittaa, kuka sijoitusprosessin ulkopuolinen henkilö toi-

misi tukihenkilönä omaan kotiin muuton jälkeen. Tällainen henkilö, esimerkiksi nuoren 

sukulainen luo jatkuvuuden sillan ihmissuhteissa nuoren elämässä. (Laaksonen 2004: 

24–25).   

Itsenäistyvät nuoret ovat vaarassa kokea yksinäisyyttä, jos tukiverkkoja ei ammattihen-

kilöiden lisäksi ole. Reinikainen (2009: 79) kertoo tutkimuksessaan, jossa haastateltiin 

nuorisokodista aikuistuneita nuoria, että suurin osa heistä koki yksinäisyyttä itsenäisen 

elämänsä alussa. Moni tutkittavista kertoi, että heillä ei ollut ketään läheistä aikuista, 

johon olisi voinut tukeutua. (Reinikainen 2009).   

Sosiaalisten suhteiden vakauden ja jatkuvuuden merkitys siirtymävaiheessa nousi tär-

keäksi asiaksi nuorille myös Törrösen ja Munn-Giddisin (2018) tekemässä tutkimuk-

sessa nuorten itsenäistymisessä. Tutkimuksessa selvisi, että emotionaalista kiinnitty-

mistä siirtymisvaiheessa vaikeuttivat esimerkiksi etäiset suhteet ystäviin, jälkihuollon 

palveluiden tietämättömyys, lyhyt valmistautumisaika ennen muuttoa ja omahoitajien 

yhteydenpidon väheneminen. Emotionaalista kiinnittymistä tuki parhaiten jatkuvat ja ai-

dosti lapsesta välittävät ihmissuhteet, jotka tuovat lapselle tunteen, että heidät hyväksy-

tään juuri sellaisena, kun he ovat (Törrönen & Munn-Giddins 2018).   

Voimme siis todeta, että jatkuvien ihmissuhteiden merkitys itsenäistyvän nuoren elä-

mässä on tärkeää. Nuoren omaohjaajansuhteen jatkuminen ennen siirtymää on ensiar-

voisen tärkeää. Valitettavasti vaihtuvuus alalla on suurta, eikä omaohjaajien jatkuvuutta 

läpi sijoitusprosessin voida taata. Nuoren omaohjaaja voi olla nuorelle se ainoa aikui-

nen, johon nuori voi tukeutua, jolloin omaohjaajasuhteen katkeminen voi vaikuttaa voi-

makkaasti nuoren vointiin ja voimavaroihin. Nuoren itsenäistyttyä sijaishuollon yksi-
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köstä, henkilökunta voi silloin tällöin kysellä muuttaneen nuoren kuulumisia, mutta re-

surssien puitteissa ohjaajien ei ole mahdollista olla entisten nuorten tukihenkilöitä, jos 

työntekijä ei itse ystävyyssuhteen takia valitse pysyä nuoren tukena vapaa-ajallaan 

(Reinikainen 2009).   

6.3 Jälkihuolto sijaishuollon jatkumona  

Kaikki huostaanotettuna olleet, sekä vähintään puoli vuotta avohuollon tukitoimena si-

joitettuna olleet lapset ja nuoret ovat oikeutettuja lastensuojelun jälkihuoltoon (Lasten-

suojelulaki 417/2007 §75). Esimerkiksi lastensuojelulaitoksesta itsenäistyvän nuoren 

kohdalla jälkihuollon tehtävänä on varmistaa, että nuorella on riittävästi tukea itsenäis-

tymisen jälkeenkin. Jälkihuollon on järjestettävä nuorelle tarpeiden mukainen asunto ja 

taloudellinen tuki (Lastensuojelulaki 417/2007 §76a) ja tarjottava nuorelle tämän asia-

kassuunnitelman mukainen muu tuki (Lastensuojelulaki 417/2007 §76). Muita jälkihuol-

lon toteuttaman tuen muotoja voivat olla esimerkiksi psykososiaalinen tuki (Laaksonen 

2004: 25), tai työhön, opintoihin tai harrastuksiin liittyvää tukea (Laaksonen 2004: 36, 

40).  

Törrosen ja Munn-Giddisin (2018) tutkimus tukee Laaksosen näkemystä (2004:24) 

siitä, että nuorelle jälkihuollosta lapselle kertominen koko sijaishuollon ajan ikätasoi-

sesti valmistaa nuorta siirtymävaiheeseen. Nuorelle on tärkeää selvittää, mitä kaikkea 

tukea jälkihuollosta on mahdollista saada ja mitkä ovat nuoren oikeudet.   

7 Psykologinen kehitys varhaisaikuisuudessa ja neuropsyki-
atriset haasteet   

7.1 Kehityspsykologiset teoriat   

Vaikka nuori saa täysi-ikäistyttyään aikuisen oikeudet ja velvollisuudet, on 18-vuotias 

kuitenkin vielä kehityksellisesti siirtymävaiheessa nuoruuden ja aikuisuuden välillä 

(Nurmi ym. 2014: 164). Esimerkiksi Erikson (1968: 135) esittää, että nuoruuden keskei-

senä kehityskriisinä on identiteetin etsiminen, jonka onnistuttua yksilö voi siirtyä var-

haisaikuisuuden kehityskriisin, eli läheisyyden toteuttamiseen.   

Robert Havighurstin kehitystehtäväteorian mukaan taas eri elämänvaiheisiin kuuluu eri-

laisia yksilön kehitykseen ja kyseistä vaihetta koskeviin sosiaalisiin odotuksiin pohjautu-
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via kehitystehtäviä (Nurmi ym. 2014: 166). Nurmen ym. (2014: 131) mukaan Ha-

vighurstin teoriassa nuoruuden kehitystehtäviä ovat esimerkiksi sukupuoli-identiteetin 

ja ideologian omaksuminen, koulutuksen hankkiminen ja valmistautuminen työ- ja 

perhe-elämään, kun taas varhaisaikuisuuden kehitystehtäviin kuuluvat kumppanin va-

linta, perheen perustaminen ja työelämään siirtyminen. 

Koska 18-vuotiaat ovat juuri nuoruuden ja aikuisuuden murroksessa, heihin saattaa 

kohdistua molempien ikäkausien odotuksia ja kehitystavoitteita. Lisäksi kodin ulkopuo-

lelle sijoitetuilla nuorilla voi olla useita henkilökohtaisia haasteita ja tuen tarpeita ylei-

sesti nuoruuteen kuuluvien haasteiden lisäksi.  

7.2 Aivojen kehitys varhaisaikuisuudessa   

Ihmisen aivot eivät ole vielä täysin kypsät 18-vuotiaana. Alle 21-vuotiaiden nuorten ai-

kuisten on havaittu hallitsevan kognitiivisia toimintojaan negatiivisten tunteiden vaiku-

tuksen alaisena selvästi tätä vanhempia aikuisia huonommin (Cohen ym. 2016: 11). 

Tämä voi johtaa esimerkiksi vaikeuteen tehdä harkittuja päätöksiä ja alttiuteen tehdä 

asioita ryhmäpaineen vuoksi (Cohen ym. 2016: 12).  

Lisäksi kielteiset lapsuuden ajan kokemukset vaikuttavat monin tavoin aivojen kehityk-

seen vielä aikuisuudessa. Esimerkiksi tunnereaktioiden muodostumisessa keskeisen 

mantelitumakkeen koossa on havaittu muutoksia aikuisilla, joilla on taustallaan kieltei-

siä lapsuuden ajan kokemuksia (Herzog & Schmahl 2018: 2). Riippuen kielteisten ko-

kemusten laadusta ja iästä, jolloin henkilö on kokenut niitä, mantelitumake voi joko pie-

nentyä, tai suurentua johtaen joko tunnereaktioiden ali- tai yliaktiivisuuteen (Herzog & 

Schmahl 2018: 2).   

Kielteisten lapsuuden ajan kokemusten psykososiaalisia seurauksia ovat esimerkiksi 

liiallinen keskittyminen uhkaaviksi tulkittuihin ärsykkeisiin, yksinäisyyden kokemukset, 

muutokset sosio-kognitiivisessa toiminnassa ja sosiaalisessa kanssakäymisessä, sekä 

aggressiivisuus (Herzog & Schmahl 2018: 3.). Kielteisille kokemuksille altistuminen lap-

suudessa lisää riskiä sairastua mielenterveyden häiriöön, yleisimpinä masennus, epä-

vakaa persoonallisuushäiriö, post-traumaattinen stressihäiriö ja päihteiden ongelma-

käyttö (Herzog & Schmahl 2018: 4).  
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7.3 Neuropsykiatriset häiriöt  

Neuropsykiatrisilla häiriöillä tarkoitetaan sellaisia mieleen, kognitioon, emootioihin ja 

käyttäytymiseen vaikuttavia psyykkisiä häiriöitä, joiden taustalla on aivojen vaurio tai 

poikkeava toiminta (Vataja 2021: 19). Ei ole kuitenkaan olemassa puhtaasti neuropsy-

kiatrisiksi määriteltäviä häiriöitä, vaan neuropsykiatria on lähestymistapa, jossa paino-

tetaan neurobiologisia tekijöitä psykiatristen oireiden taustalla (Vataja 2021: 19).  

Neuropsykiatriset haasteet voivat näyttäytyä ihmisen elämässä hyvin eri tavoilla riip-

puen siitä, mistä häiriöstä on kyse, kuinka vaikea-asteinen se on ja millaisia voimava-

roja yksilöllä on haasteiden kanssa pärjäämiseen. Aivojen toiminnan poikkeavuudet 

voivat vaikuttaa esimerkiksi havainnointiin, toiminnanohjaukseen, sosiaalisiin taitoihin, 

sekä tunteensäätelyyn (Puustjärvi 2022: 15). Nämä vaikutukset voivat heijastua eri ta-

voilla muun muassa opiskeluun, työelämään, sosiaalisiin suhteisiin, sekä arkeen 

(Puustjärvi 2022: 16).  

Neuropsykiatriset haasteet voivat aiheuttaa toiminnanohjauksen haasteita, kuten vai-

keuksia toimia uusissa tilanteissa, impulssikontrollin puutteita, sekä tunteiden, tarkkaa-

vuuden ja käyttäytymisen säätelyn vaikeutta (Puustjärvi 2022: 22). Kokonaisuuksien, 

kuten arjen hallinta, sekä itsenäinen ja suunnitelmallinen toimiminen voi olla myös 

haastavaa (Puustjärvi 2022: 24). Nämä ominaisuudet asettavat haasteita myös it-

senäistymiselle ja neuropsykiatrisesti oireilevat nuoret tarvitsevat todennäköisesti pal-

jon tukea itsenäistymisprosessissa. 

Kehitykselliset neuropsykiatriset häiriöt alkavat jo lapsena ja niiden syntyyn vaikuttavat 

geenien lisäksi sikiöajan tapahtumat, sekä synnytykseen liittyvät komplikaatiot. Lisäksi 

lapsuuden ajan traumaattisten kokemusten ja pitkäaikaisen stressin epäillään olevan 

yhteydessä neuropsykiatristen häiriöiden syntymiseen. (Puustjärvi 2022: 17.) Keski-

tymme oppaassamme erityisesti aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriöön (ADHD), sillä 

se on asiakasryhmässämme yleisin neuropsykiatrinen häiriö.  

7.4 Tarkkaavuus- ja yliaktiivisuushäiriö  

Tarkkaavuus- ja yliaktiivisuushäiriö eli ADHD on melko yleinen kehityksellinen neuro-

psykiatrinen häiriö, johon liittyy pitkäkestoisia tai pysyviä vaikeuksia tarkkaavuuden, im-

pulsiivisuuden ja toiminnanohjauksen säätelyssä (Korkeila & Leppämäki & Virta 2021: 

282). On havaittu, että kehityksen aikainen kielteinen ilmapiiri perheessä, väkivalta ja 
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vanhempien psykiatriset häiriöt lisäävät riskiä monihäiriöisyyteen ja heikkoon toiminta-

kykyyn henkilöillä, joilla on ADHD (Korkeila & Leppämäki & Virta 2021: 283). On siis 

mahdollista, että sijaishuollon piirissä olevien nuorten ADHD-oireilu on muuta ikäluok-

kaa voimakkaampaa ja toimintakyvyn kannalta haitallisempaa. 

Aikuisikään tultaessa ADHD:n oirekuva muuttuu monilla, mutta erityisesti toiminnaoh-

jauksen haasteet vaikuttavat olevan melko pysyviä (Korkeila & Leppämäki & Virta 

2021: 286). Ylivilkkaat piirteet ja impulsiivisuus muuttuvat usein päänsisäiseksi levotto-

muudeksi, kärsimättömyydeksi, sekä kiihokkeiden etsimiseksi, joka voi lisätä esimer-

kiksi päihdeongelmien riskiä (Korkeila & Leppämäki & Virta 2021: 286). Aikuisiällä 

ADHD:n yhteydessä esiintyy muuta väestöä enemmän ahdistus- ja mielialahäiriöitä, 

päihteiden ongelmakäyttöä, sekä yksinäisyyttä (Korkeila & Leppämäki & Virta 2021: 

282). On myös tavallista, että aikuiset, joilla on ADHD, vaihtavat usein työpaikkaa ja 

jopa alaa, sekä kohtaavat haasteita kouluttautumisessa ja työllistymisessä (Korkeila & 

Leppämäki & Virta 2021: 282, 287). Sijaishuollon ohjaajien on tärkeää tiedostaa nämä 

riskit ja ennaltaehkäistä niiden toteutumista esimerkiksi psykoedukaation keinoin ja aut-

tamalla nuorta löytämään sopivia keinoja oireidensa hallintaan.   

8 Kyselytutkimus   

Teetimme sähköisen, anonyymin kyselyn, jonka lähetimme yhteyshenkilön kautta kai-

kille yksikön työntekijöille. Kyselyssä kartoitimme avoimien kysymysten avulla työnteki-

jöiden näkemyksiä itsenäistymisprosessien nykytilasta yksikössä, toiveita tulevalta op-

paalta ja mahdollisia ideoita sen sisällöstä. Valitsimme haastattelun sijaan kyselyn, 

jotta työntekijät voisivat osallistua siihen itselleen sopivalla ajalla, jolloin vastaaminen 

häiritsee mahdollisimman vähän heidän työntekoaan. Kysely on hyvä valinta silloin, 

kun tutkitaan hajallaan olevien monien ihmisten mielipiteitä tai asenteita (Vilkka 

2007:28).  

Kyselytutkimuksemme vastaajat tekevät työtä eri vuoroissa, emmekä pystyisi järjestä-

mään yhteistä haastattelutilaisuutta kaikille, joten kyselyn lähettäminen on paras vaih-

toehto tutkimuksen toteuttamiselle. Lisäksi ryhmähaastattelussa vastaajien voi olla vai-

keaa tuoda esiin ammatillisia kehittämiskohteitaan, minkä vuoksi anonyymi kysely on 

paras keino saada luotettavaa tietoa kyselyymme. Saatujen vastausten pohjalta py-

rimme muodostamaan sopivia ja olennaisia teemoja oppaassa käytettäväksi.  Valit-
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simme kyselyyn laadullisen lähestymistavan, jotta saisimme mahdollisimman kokonais-

valtaisen kuvan työntekijöiden näkemyksistä ja mielipiteistä. Toteutimme kyselyn, jotta 

oppaasta tulisi mahdollisimman hyödyllinen ja työntekijöiden tarpeisiin vastaava.    

Suunnittelimme, että olisimme analysoineet kyselyn tulokset aineistolähtöisen sisäl-

lönanalyysin keinoin. Perehdyttyämme aineistoon huolellisesti, pelkistäisimme sen koo-

daamalla, etsien kehittämistehtävällemme olennaiset ilmaukset (Tuomi & Sarajärvi 

2009: 109). Koodaamisen jälkeen klusteroisimme, eli olisimme ryhmitelleet löytyneet 

ilmaisut samankaltaisuuden mukaan ryhmiin, minkä jälkeen abstrahoimme, eli oli-

simme käsitteellistäneet alaluokat jaottelemalla ne edelleen pääluokkiin (Tuomi & Sara-

järvi 2009:111). Abstrahoimalla saatujen pääluokkien pohjalta olisimme muodostaneet 

teemoja, joita olisimme käyttäneet apuna oppaan sisältöjen suunnittelussa. Tämä 

suunnitelma ei kuitenkaan toteutunut, koska saatujen vastausten pienen määrän takia 

emme tarvinneet näin tarkkaa analyysia. Päädyimme siis lukemaan vastaukset tark-

kaan ja poimimaan niistä keskeisimmät sisällöt, joista muodostimme teemat oppaa-

seen. 

8.1 Eettinen näkökulma  

Opinnäytetyössämme noudatamme tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjetta, jossa 

tutkimusta tehdessä kunnioitamme tutkittavien ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta 

(Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2019: 7–8) Varmistimme tämän toteutumisen 

painottamalla tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuutta ja keräsimme suostumuk-

set kyselyyn osallistuvilta. Lähetimme kyselystä tiedotteen, jossa kerroimme mihin tar-

koitukseen kyselyn vastauksia käytämme ja informoimme opinnäytetyöstä. Korostimme 

saatekirjeessä osallistumisen vapaaehtoisuutta.  

Emme käsitelleet kyselyssämme henkilötietoja, jolloin vastaajien anonymiteetti säilyi. 

Emme saaneet tietoomme kyselyä lähettäessä vastaajien henkilötietoja, sillä ulkois-

timme kyselyn lähettämisen yksikön yhteyshenkilölle. Muotoilimme kyselyn kysymykset 

niin, että niiden vastauksista ei voida tunnistaa vastaajaa. On hyvän tieteellisen käytän-

nön mukaisesti oikein, että toteutimme kyselyn vasta sitten, kun saimme tarvittavat tut-

kimusluvat (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023: 13).    
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8.2 Aineiston käsittely ja elinkaari    

Kysely toteutettiin Metropolian tietoturvallisena e-lomakkeena. Aineisto analysoitiin Mic-

rosoft Wordin docx-tiedostossa ja säilytetään Metropolian tietoturvallisella Z-verkkole-

vyasemalla. Aineistomme oli tekstiaineisto, jonka koostimme kyselylomakkeen vas-

tausten perusteella opinnäytetyötä varten. Aineisto säilytetään puoli vuotta opinnäyte-

työn hyväksymisestä, jonka jälkeen se tuhotaan.  

9 Kyselyn tulokset   

Kyselyyn vastasi kaksi osaston työntekijää. Vaikka kyselyyn vastanneiden otos on 

pieni, onnistuimme silti toteuttamaan oppaan ja sen sisällön tarkoituksenmukaisesti, 

koska olimme valinneet laadullisen lähestymistavan kyselyn toteuttamiseksi ja analy-

soimiseksi. Teemoittelun avulla jaoimme vastausten sisällön kolmeen kategoriaan: it-

senäistymistyöskentelyn nykytilanne yksikössä, nuorten itsenäistymisen haasteet ja toi-

veet oppaan sisällöstä.    

9.1 Itsenäistymistyöskentelyn nykytilanne yksikössä   

Vastaajat kertoivat, että itsenäistymiseen valmistaudutaan arjen asioiden harjoittelulla, 

jälkihuollon asiakkuuteen kannustamisella ja auttamalla erilaisten hakemusten täyttämi-

sessä. Vastaajien mukaan yksikössä tärkeitä itsenäistymistyöskentelyn muotoja ovat 

jälkihuollosta kertominen ja oman ajan antaminen nuorelle, mikä mahdollistaa itsenäis-

tymisasioiden sulattelun rauhassa ohjaajan kanssa. Vastaajat kokivat tärkeäksi, että it-

senäistymistyöskentely aloitetaan riittävän ajoissa ennen täysi-ikäistymistä.   

9.2 Nuorten itsenäistymisen haasteet  

Vastaajat kertoivat, että nuorille haasteellisinta itsenäistymisessä on nuoren oman mo-

tivaation puute itsenäistymisen harjoittelussa. Vastaajien mukaan neuropsykiatrinen oi-

reilu aiheuttaa välinpitämättömyyttä tulevaisuudesta ja vaikeuttaa keskittymistä it-

senäistymistyöskentelyyn. Psykiatrisesti oireilevien nuorten voimavarat voivat olla vas-

taajien mukaan vähissä ja uusiin palveluihin ja ihmisiin siirtyminen aiheuttaa ahdistusta. 

Suurena haasteena vastaajat näkevät nuorten elämässä myös tukiverkkojen loppumi-

sen ja vähentymisen itsenäistyessä.   
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9.3 Toiveet oppaan sisällöstä  

Vastaajat kokivat, että arjen taitojen tukeminen, koulutukseen ohjaaminen ja tunnetaito-

jen tukeminen itsenäistymisprosessissa on heille helppoa. Toisaalta tunnetaitojen tuke-

minen koettiin myös haastavaksi. Nuoren omien rajojen ja unirytmin tukeminen koettiin 

haastavaksi. Vastaavat toivoivat, että oppaasta tulisi selkeä paketti, jossa olisi aikajär-

jestys, jolla voisi seurata, että kaikki tarpeelliset taidot on huomioitu työskentelyssä. 

Vastaajat toivoivat, että oppaassa kerrottaisiin selkeästi, millaisia sisältöjä itsenäisty-

mistyöskentelyyn kuuluu.   

10 Johtopäätökset   

Kyselymme tulokset tukevat edellä käsittelemiemme tutkimusten tuloksia. Törrösen ja 

Munn-Giddisin (2018) tutkimuksesta käy ilmi, että liian lyhyt valmistautumisaika it-

senäistymiseen vaikeuttaa emotionaalista kiinnittymistä siirtymisvaiheessa. Myös Laak-

sosen (2004) mukaan itsenäistymisprosessissa kannattaa vähintään vuotta aikaisem-

min alkaa kartoittaa esimerkiksi nuoren sosiaalista turvaverkkoa. Saamiemme vastaus-

ten perusteella myös yksikön ohjaajat näkevät tärkeänä sen, että itsenäistymisproses-

sille varataan riittävästi aikaa. Painotamme oppaassamme itsenäistymisen taitojen har-

joittelun aloittamista hyvissä ajoin.  

Ohjaajat ilmaisivat, että nuorten haasteena itsenäistyessä on usein sosiaalisten tuki-

verkkojen loppuminen. Tätä näkemystä tukevat muun muassa Reinikainen (2009), 

sekä Törrönen ja Munn-Giddis (2018) tutkimuksissaan. Reinikaisen (2009) tutkimuk-

sessa läheisverkkojen puuttuminen nuorisokodin jälkeisessä elämässä aiheutti monille 

yksinäisyyden kokemusta ja Törrösen & Munn-Giddisin (2018) tutkimuksessa painotet-

tiin aidosti välittävien ihmissuhteiden tärkeyttä siirtymisvaiheessa. Harkon (2016:88) 

tutkimuksessa sijaishuollon ohjaajat toivoivat jälkihuollolta ennen kaikkea luotettavaa 

aikuista, joka tuntee nuoren tarpeet ja tilanteen. Jälkihuollon tehtävä on tarjota nuorelle 

psykososiaalista tukea (Laaksonen 2004: 25), joka on kirjattu hänen asiakassuunnitel-

maansa (Lastensuojelulaki 417/2007). Jos siis nuoren tilanne näyttää ennen itsenäisty-

mistä siltä, ettei nuoren läheisverkko tarjoa tarpeeksi psykososiaalista tukea nuoren it-

senäistyessä, voi ohjaajan olla hyvä pyrkiä varmistamaan, että nuoren psykososiaali-

sen tuen tarve tulee jälkihuollon tietoon. Koska yksinäisyys nousee esille useassa läh-

teessä, otamme sen yhdeksi teemaksi oppaaseemme, jotta nuorten yksinäisyyttä ja 

sen aiheuttamia haittoja pyrittäisiin ennaltaehkäisemään jo sijaishuollossa.  
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Yksikön ohjaajien vastauksissa ilmeni, että arjen taitojen tukeminen itsenäistymispro-

sessissa koettiin helpoksi. Harkon tutkimuksessa (2016) itsenäistymisprosessi aloite-

taan useimmiten arkisten perusasioiden opettelulla. Nuorisokodissa nuorten kanssa 

harjoitellaan alusta alkaen arkisia toimia, kuten oman huoneen siivousta, pyykkäystä ja 

nuoren voimavaroista riippuen myös oman ruuan laittamista. Näiden taitojen harjoittelu 

tapahtuu arkisten toimien lomassa luontevasti, joten sivuamme oppaassamme vain hy-

vin lyhyesti näiden perustaitojen harjoittelua. Tärkeää on, että nuoren itsenäistä toimin-

taa edistetään aloittamalla harjoittelu ajoissa ja vähentämällä tukea asteittain (Harkko 

2016).  

Vaikka lastensuojelutausta (Harkko 2016: 85) ja neuropsykiatrinen oireilu (Puustjärvi 

2022: 15–16) vaikeuttavat nuoren peruskoulun jälkeiseen koulutukseen hakeutumista, 

sekä opinnoissa pärjäämistä, emme sisällytä koulutukseen ohjaamista oppaaseen. Ky-

selymme vastausten perusteella yksikön ohjaajat kokevat koulutuspolkujen tukemisen 

itselleen helpoksi, minkä vuoksi keskitymme oppaassamme muihin teemoihin. Oppaas-

samme on kuitenkin erilaisia työkaluja, joita voi hyödyntää nuoren kanssa myös koulu-

tuspolkua suunnitellessa.  

Unirytmin ylläpitäminen ja siihen tukeminen nousivat esiin selkeinä haasteina kyselytut-

kimuksessamme. Säännöllisen unirytmin ylläpitäminen on melko haastavaa hyvin suu-

relle osalle kaikista nuorista (Myllyniemi 2016:24). Harkon (2016) tutkimuksessa sijais-

huollon ohjaajat kokivat vuorokausirytmin harjoittelun olevan tärkeä osa itsenäistymis-

prosessia. Unirytmin tukeminen ohjaajan näkökulmasta voi olla haasteellista, koska 

unirytmin ylläpito vaatii nuorelta omaa motivaatiota käydä ajoissa nukkumaan ja herätä 

riittävän aikaisin. Erityisesti haasteita luultavasti ilmenee, jos nuori ei käy aktiivisesti 

esimerkiksi koulussa tai töissä, jotka tuovat päivään sisältöä ja rytmiä. Oppaaseen si-

sällytämme keinoja motivoida nuorta itsenäistymistyöskentelyyn ja sitä kautta myös 

unirytmin hallintaan.   

Kyselymme vastauksissa nousi esiin, että nuoren neuropsykiatrinen oireilu ilmenee it-

senäistymisprosessissa esimerkiksi toiminnanohjauksen, motivaation ja keskittymisen 

haasteina. Neuropsykiatriset haasteet voivat vaikuttaa heikentävästi esimerkiksi henki-

lön toiminnanohjaukseen, sosiaalisiin taitoihin ja tunnesäätelyyn (Puustjärvi 2022:15–

16). Tällöin muun muassa arjen hallinnan, sekä itsenäisen ja suunnitelmallisen toimin-

nan harjoittelu voi osoittautua haastavaksi. Kerromme oppaassamme neuropsykiatris-

ten haasteiden mahdollisista vaikutuksista itsenäistymistyöskentelyyn, jotta ohjaajat 

osaavat ottaa nuorten haasteet ja tarpeet riittävällä tavalla huomioon prosessin suun-

nittelussa.  
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Lisäsimme oppaaseen myös muutamia sovelluksia, jotka voivat tuoda helpotusta nuo-

ren arjen hallintaan jo nuorisokodissa asuessa ja sen jälkeen itsenäisessä elämässä. 

Esimerkiksi Nuorten Kompassi- sovellus toimii stressin lievittäjänä ja auttaa nuorten 

koulutyöhön liittyvään paineensietokykyyn. Jyväskylän yliopistossa tehdyssä tutkimuk-

sessa (Puolakanaho ym. 2019) arvioitiin, että sovellus auttaa stressin vähentämisen li-

säksi ahdistukseen ja masennukseen ja auttaa selkeyttämään nuorten tavoitteita elä-

mässä ja askeleita tavoitteiden saavuttamiseksi. Halusimme oppaassamme tuoda esiin 

digitalisaation tuomia mahdollisuuksia itsenäistymisessä, sillä nuoret osaavat hyödyn-

tää mukana kulkevia laitteitaan sujuvasti ja niistä saatu tuki jatkuu omilleen muuton jäl-

keen ilman aikuisen ohjausta.  

11  Prosessikuvaus   

  
Aloitimme oppaan suunnittelun yhteistyökumppanin kanssa alkutapaamisessa, jossa 

otimme vastaan toiveita oppaan sisällöistä ja ideoimme yhdessä millainen opas olisi 

sopiva osaston tarpeisiin. Sovimme myös kyselytutkimuksen tekemistä osaston työnte-

kijöille, jotta henkilökunta pääsee osallistumaan myös oppaan sisällön vaikuttamiseen. 

Tutkimusluvan saatuamme toteutimme kyselytutkimuksen työntekijöille ja suppeasta 

vastausprosentista huolimatta saimme oppaan sisällön suunniteltua saamiemme vas-

tausten, sekä alkutapaamisessa nousseiden teemojen pohjalta.  

Suunnittelimme oppaan sisällön aiemman tutkimustiedon, sekä saamiemme vastaus-

ten pohjalta, sekä lisäsimme oppaaseen myös meille työkentällä tärkeäksi nousseita 

teemoja, kuten lääkehoito. Oppaan rakenne koostuu monesta eri tietosivusta liittyen 

yleisesti itsenäistymiseen, kuten aivojen kehitys ja jälkihuolto, sekä itsenäistyvän nuo-

ren roolikartta. Yhteistyökumppanin asiakasprofiilin myötä kerromme oppaassa päihde-

oireilusta, mielenterveydestä ja neuropsykiatrisista haasteista. Jouduimme rajaamaan 

monia itsenäistymisen kannalta tärkeitä teemoja oppaan ulkopuolelle, sillä kaikkea ei 

mahdu käsittelemään yhdessä oppaassa. Rajaukset teimme kyselyn vastausten, yh-

teistyökumppanin toiveiden ja aiemman tutkimustiedon pohjalta ja pois jäi pääasiassa 

käytännön arjen taitoja, kuten siivoaminen, ruoanlaitto ja henkilökohtaisesta hygieni-

asta huolehtiminen. Nämä ovat taitoja, joita muutenkin tuetaan nuoriskodin arjessa ja 

joita ohjaajan on melko helppoa tukea myös oman arkiosaamisen pohjalta. Nuoren mo-

tivointi nousi tärkeäksi teemaksi itsenäistymistyöskentelyssä, joten kerromme op-

paassa keinoista, joilla voi motivoida nuorta työskentelyyn. Oppaan loppupuolella on 
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selkeä lista, jossa on tiivistettynä mitä asioita nuorten itsenäistymisessä tulee huomi-

oida, jota kyselytutkimuksessa vastaajat toivoivat.  Liitimme oppaan loppuun sovelluk-

sia, joita ohjaaja voi nuoren kanssa kokeilla.  

Käytimme oppaan tekemisessä Canva-työkalua. Valitsimme Canvan, koska se on il-

mainen ja oppaan toteuttaminen sillä oli helppoa. Canvan kautta voimme myös tilata 

oppaan paperisen version, eivätkä kustannukset ole kovin suuret. Muotoilimme oppaan 

esteettisesti miellyttäväksi ja selkeäksi kokonaisuudeksi, jota on helppo lukea ja jota voi 

hyödyntää itsenäistymisprosessin kaikissa eri vaiheissa. Asettelimme yhden teeman 

aina yhdelle sivulle tai kokonaiselle aukeamalle selkeän otsikon alle, joka tekee op-

paasta helppolukuisen. Suunnittelimme oppaan tulostetun version A5-kokoiseksi, jotta 

lukukokemus oli sujuva, eivätkä tekstit olisi liian suuria. Kiinnitimme huomiota selkeään 

kieliasuun ja vältimme liian monimutkaisia sanoja. Lisäsimme oppaaseen tekstin lisäksi 

kuvioita, jotka tekevät oppaasta ilmavan, koska sivut eivät ole täytetty pelkällä tekstillä. 

Koemme, että oppaan sisältö on mielekkään näköinen ja värivalinnat houkuttelevat lu-

kemaan. Kuvioiden ja asiatekstin lisäksi oppaamme sisältää pieniä käytännön vinkkejä, 

jotka koemme hyödylliseksi. Erittelimme nämä vielä omalla muotoilullaan, jotta opasta 

selatessa vinkit nousevat lukijan silmään, vaikkei koko opasta lukisikaan. Nämä vinkit 

olemme itse todenneet hyödyllisiksi työelämässä.  

Oppaan valmistuttua lähetimme yhteistyöhenkilölle oppaan sähköpostissa, johon pyy-

simme palautetta ja mahdollisia muutosehdotuksia.  Yksikön johtajan ja vastaavan oh-

jaajan mielestä opas sopii yksikön profiiliin hyvin ja sen sisältöjä on helppoa soveltaa 

joustavasti hyvin monenlaisten nuorten kanssa työskennellessä. Heidän mielestään 

opas on hyvin selkeä ja erityistä kiitosta saivat itsenäistyvän nuoren roolikartta, sekä 

lista ennen itsenäistymistä huomioitavista asioista. Yhteistyökumppanin suunnalta ei 

tullut muutosehdotuksia. 

12 Pohdinta 

Itsenäistyminen on laaja prosessi, joka vaatii nuorelta monenlaisia taitoja, sekä lähipii-

rin tukea. Kodin ulkopuolelle sijoitettujen ja neuropsykiatrisesti oireilevien nuorten voi 

olla huomattavasti muuta ikäluokkaa vaikeampaa omaksua itsenäistymiseen liittyviä 

taitoja, sekä saada ja ottaa tukea vastaan. Opinnäytetyömme tarkoitus oli tehdä yhteis-

työkumppanillemme Nuorisokoti Nuottaan opas itsenäistymistyöskentelyn tueksi. Ta-



20 

 

 

voitteena oli, että osaston työntekijät voisivat oppaan avulla perehtyä itsenäistymistyös-

kentelyn keskeisiin teemoihin ja kehittää omaa osaamistaan ja toimintatapojaan it-

senäistyvien nuorten tukemisessa.  

Oma kiinnostuksemme aiheeseen syntyi opintoihin liittyvässä työharjoittelussa, jonka 

molemmat suoritimme lastensuojelun sijaishuollossa. Itsenäistyvien nuorten kanssa 

työskentely oli siten meille jo hieman tuttua ja asiakasryhmä kiinnostava. Opinnäytetyö-

prosessi alkoi perehtymällä aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen ja tutkimuksiin, joiden 

pohjalta loimme laajan tietopohjan oppaan toteuttamista varten. Yhteistyökumppanin 

asiakasprofiilina on neuropsykiatrisesti oireilevat kodin ulkopuolelle sijoitetut nuoret, jo-

ten valitsimme tutkimukset ja teoreettiset valinnat liittyen asiakasryhmään. Kirjallisuus-

katsauksemme on laaja, mutta asiakasryhmän erityisyyden takia halusimme kirjoittaa 

kattavasti sijaishuollon piirissä olevien nuorten haasteista ja tarpeista, kehityksestä, 

sekä neuropsykiatrisen oireilun vaikutuksista itsenäistymisprosessiin.  

Toteutimme kyselyn kartoittaaksemme osaston työntekijöiden mielipiteitä ja toiveita op-

paan sisällöstä, sekä aiempia kokemuksia itsenäistymisprosessien tukemisesta. Tar-

koituksena oli rajata oppaan teemat kyselyn vastausten pohjalta niin, että opas olisi 

mahdollisimman käyttökelpoinen ja hyödyllinen kyseisen osaston työntekijöille. Kysely-

tutkimuksen suunnittelu ja toteutus onnistui hyvin. Valitsimme Metropolian e-lomakkeen 

kyselyn toteutustavaksi, jotta kyselyyn osallistuminen olisi työntekijöille anonyymia ja 

helppoa, eikä vaatisi erikseen työajalla järjestettävää haastattelutilaisuutta. Valitsimme 

laadullisen lähestymistavan, ja muotoilimme kyselyn kysymykset avoimiksi, jotta niihin 

voi vastata omin sanoin ja tuoda esiin itselle merkityksellisiä asioita.  

Saimme kyselyyn vain kaksi vastausta. Toivoimme enemmän vastauksia, mutta laadul-

lisen lähestymistavan takia saimme pienelläkin otoksella muodostettua vastausten poh-

jalta teemat opasta varten. Jos olisimme valinneet kyselyn vastausmuodoksi avointen 

vastausten sijaan monivalintakysymyksiä, olisimme voineet saada enemmän vastauk-

sia, koska niihin vastaaminen ei vie niin paljoa aikaa ja ajatustyötä. Toisaalta vastaus-

ten sisältö olisi ollut suppeampi, eikä vastauksista olisi tullut esiin työntekijöiden omat 

mielipiteet ja näkemykset niin hyvin, kuin avoimista vastauksista.  

Koimme oppaan sisällön rajaamisen hieman haastavaksi. Itsenäistymistyöskentelyyn 

sisältyy paljon asiaa monesta eri aiheesta, ja kaiken tiedon tiivistäminen mielekkääksi 

ja selkeäksi paketiksi vaati rajaamista ja tiivistämistä. Otimme oppaan tulokulmaksi 

nuoren kohtaamisen yksilönä, sekä toimivan omaohjaajasuhteen, jossa itsenäistymis-

työskentely nuoren kanssa on dialogista ja asiakaslähtöistä. Toimivan dialogin avulla 
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voidaan nostaa esiin nuoren omia haaveita, jotka auttavat häntä motivoitumaan it-

senäistymistyöskentelyyn. Mielestämme nuoren motivointi itsenäistymistyöskentelyyn 

on tärkeää, minkä vuoksi liitimme loppuun keinoja, joita voi kokeilla nuoren kanssa, jos 

nuorella on haasteita motivoitua työskentelyyn.  

Teemojen rajaamisen vuoksi oppaasta jäi puuttumaan hyvin paljon erilaisia aiheita, 

joita itsenäistyvän nuoren kanssa on syytä käydä läpi. Tällaisia ovat esimerkiksi siivoa-

minen, ruoanlaitto ja henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtiminen. Teimme rajaukset 

kyselyn vastausten ja yhteistyökumppanin toiveiden pohjalta ja näiden teemojen käsit-

telylle oppaan sisällöissä ei koettu tarvetta. Pyrimme lisäämään näitä teemoja op-

paassa olevaan tarkistuslistaan, etteivät ne unohtuisi itsenäistymistyöskentelyssä. 

Koska itsenäistyminen on niin laaja-alainen prosessi, ei listakaan ole täysin tyhjentävä. 

Mielestämme valmis opas sitoo yhteen keskeiset itsenäistymiseen liittyvät teemat ja 

muodostaa niistä helposti luettavan kokonaisuuden. Opas tiivistää hyvin itsenäistymi-

seen liittyviä taitoja ja antaa ohjaajille työkaluja nuoren ja ohjaajan väliseen dialogiin. 

Lisäsimme oppaaseen myös muutamia kirjavinkkejä ja nettisivuja, joiden avulla ohjaaja 

voi syventää tietoaan aiheeseen liittyen, jotta opas ei venyisi liian pitkäksi. Olemme tyy-

tyväisiä oppaan sisältöön ja sen ulkomuotoon. Saimme yhteistyökumppanilta erittäin 

positiivista palautetta oppaasta ja he näkevät, että sille tulee paljon käyttöä yksikössä. 

Erityisesti kiitosta saivat oppaan selkeys ja yksikön asiakasprofiilin tarpeisiin hyvin vas-

taavat teemat. 

Opastamme kohtaan on ollut kiinnostusta myös niissä sijaishuollon yksiköissä, joissa 

olemme työskennelleet ja opasta onkin mahdollista hyödyntää myös muissa yksi-

köissä. Oppaan sisällöt on suunniteltu vahvasti Kohon asiakasprofiilin tarpeisiin, mutta 

opasta voisi jatkokehittää muihin yksiköihin sopivaksi pienillä muokkauksilla. 
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